平成 19 年 4 月 17 日

報道機関 各位

東 北 大 学

東北大学中国代表事務所の設立について

国立大学法人東北大学（井上明久総長）は、平成 19 年 4 月 20 日に中華人民共和国･北

京市に東北大学中国代表事務所を設立しますのでお知らせいたします。その目的は、東

北大学における研究、教育成果並びにそのポテンシャルを中国において展開し、東北大

学の創造的かつ構造化された知の発信拠点として普及･促進するため、各種事業を実施し、

東北大学の世界的プレゼンスを高めるとともに大学の成果の社会的還元を円滑に国際的

に展開することにある。東北大学中国代表事務所は、昨年 5 月に設立した米国代表事務

所に次いで二番目の海外事務所となる。

１．名  称

東北大学中国代表事務所 Tohoku University China Office

２．事業内容

①教職員、学生の国際交流の支援を行うとともに、中国出張者へ情報提供、便宜供

与、保護を行う。

②東北大学中国代表事務所登記に向けた中国内での活動支援を行う。

③東北大学中国校友会活動の支援を行う。

④産学連携の国際化の推進を行うとともに、知的財産の国際的活用を図る。

⑤その他本学の研究教育戦略に関する事項

３．設置場所

   北京市中关村北四环西路 33 号 中国科学院文献情报中心 616 室

   日本学術振興会北京研究連絡センター内の 1 席を利用

４．組織

   所  長 庄子哲雄 理事（研究・国際交流担当）

   特別顧問 福西 浩 特任教授（日本学術振興会北京研究連絡センター長）

副 所 長 橋本 治 副学長（教育国際交流担当）

（お問い合わせ先）

東北大学国際交流部 海内 又は 門脇

℡ 022－217-5020 又は  ℡ 022-217-4842